
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 1. července 2020
Č. 124, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

1
0

2

ZÍSKÁ POHÁROVOU TROFEJ
LIBEREC, NEBO SPARTA?
FOTBALOVÝMOL CUP VYVRCHOLÍ NA STADIONU SEVEROČESKÉHO TÝMU STRANA 15

Svátek slaví: Jaroslava

inzerce

Tvoje zahrada
tě potřebuje.

Začni nyní svůj letní projekt. Všechno,
co potřebuješ, najdeš v HORNBACHu.

Stále je co dělat.

Školní rok je u konce. Vysvědčení dostali i prvňáčci ze ZŠ Josefa Gočára v Hradci Králové. ČTK

Můžeme
už i do
Kanady
Cestování. Od dnešního dne má Česko
na seznamu bezpečných států i osm zemí
mimo Evropskou unii. Evropa. U Srbska
a Černé Hory je možnost oboustranného
cestování bez jakéhokoliv omezení STRANA 6



www.metro.cz PRAHA středa 1. července 2020 02

Stejně jako Boston
přišla také Praha
o sportovní svátek

Maraton a půlmaraton v Pra-
ze se nepoběží ani na pod-
zim. Kvůli koronaviru byly
pro letošek oba podniky zce-
la zrušeny, stejně jako další
elitní pražský závod Grand
Prix na 10 kilometrů. Na Face-
booku to oznámil šéf organi-
začního výboru RunCzech
Carlo Capalbo.
Opatření proti šíření koro-

naviru se sice postupně uvol-
ňují, ale pořádání masových
běžeckých závodů pro tisíce
závodníků, které sledují další
tisíce fanoušků v ulicích, je
stále nereálné. Organizátoři
navíc nemají jasnou perspek-
tivu, jak to bude vypadat na

podzim. „Během posledních
měsíců jsme pracovali, co to
šlo. Vyhlíželi jsme zejména
nová oznámení o opatřeních
a přepracovávali plány podle
překotných změn v uvolňová-
ní. Za současného stavu,
i když se situace zlepšuje, ne-
bude ani tak možné na pod-
zim s jistotou pořádat akce
s velkým počtem účastníků

v centru Prahy,“ uvedl Carlo
Capalbo.
Startovné za zrušené závo-

dy bude možné převést na
rok 2021, nebo 2022. Z podob-
ných důvodů byly zrušeny
také velké světové maratony
v Bostonu, New Yorku a Berlí-
ně. Velký otazník se vznáší
nad maratonem v Londýně,
který byl odložen na 4. října.
Ředitel závodu Hugh Brasher
před necelými dvěma týdny
informoval, že organizátoři
stále hledají cesty, jak mara-
ton v mimořádné situaci bez-
pečně uspořádat.
Organizátoři elitních čes-

kých běžeckých závodů stále
připravují regionální půlma-
ratony v Ústí nad Labem, Olo-
mouci, Karlových Varech
a Českých Budějovicích a kro-
sový závod Liberec Nature
Run, které jsou naplánovány
na září a říjen. ČTK

Rittig a spol.
zpátky k soudu
Kauzu údajného tunelová-
ní pražského dopravního
podniku bude muset zno-
vu projednat městský
soud. Odvolací senát vče-
ra částečně zrušil osvobo-
zující rozsudek, kterým
soud loni všech 17 obžalo-
vaných zprostil viny. Mezi
lidmi, kterých se zrušení
rozsudku týká, je lobbista
Ivo Rittig nebo někdejší
šéf dopravního podniku
Martin Dvořák. Vinu od-
mítají. Včerejší rozhodnu-
tí Vrchního soudu v Praze
je pravomocné.

Hlubuček může
ven z karantény
Náměstek primátora Petr
Hlubuček měl poslední
dva testy na nemoc co-
vid-19 negativní. Podle lé-
kařů a hygieniků se tak
vyléčil a může opustit ka-
ranténu. Pozitivní test na
covid-19 měl náměstek
16. června. Den předtím
se zúčastnil jednání praž-
ské rady, a následně tak
musela do karantény
zhruba padesátka lidí
včetně primátora Hřiba.
I ostatním preventivní ka-
ranténa po negativních
testech skončila. ČTK

Na kolejích
se maká
Modernizace vlakového ko-
ridoru z Vršovic do Hostiva-
ře jde jako po másle. Ales-
poň podle organizátora do-
pravy Ropid, jehož zástup-
ci si zkontrolovali na Vršo-
vickém nádraží nově vznik-
lé čtvrté nástupiště i provi-
zorní lávku. Ta zde nahra-
zuje zavřený podchod. Za-
tímco ve Vršovicích jde již
vidět pořádný kus práce,
ve Vysočanech moderniza-
ce teprve začíná. Postupně
zde dojde k přestavbě
patnáctikilometrového
úseku z Vysočan až do
Mstětic. FILIP JAROŠEVSKÝ

Horažďovice • perla Otavy

www.horazdovice.cz

Cíl výletů v Pošumaví: Zámek • Muzeum • Aquapark • Zámecké parky • Řeka Otava

Carlo Capalbo MAFRA

Běžci v ulicích?
Zbytečné riziko

Krátce

Hody na Karlově mostě
Nad Vltavou se včera odpoledne konala sousedská slav-
nost u dlouhého stolu pro dva tisíce lidí. Šlo o symbolic-
kou rozlučku s koronavirovou krizí. MAFRA

inzerce

ROPID



VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-48

1290
24,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-26

1690
22,90

Salát
ledový
• 1ks

Cibule
kuchyňská
žlutá
• 1kg

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert supermarket od 1. 7. do 7. 7. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

NÁŠ NEJČERSTVĚJŠÍ
VÝBĚR

ZA CO NEJMÉNĚ

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-42

3990
69,90Albert Excellent

Rajčata soudková
keříková
• 300 g
• 100 g = 9,97 Kč

Nektarinky koš
• 1 kg

Meloun vodní
bezsemenný
• 1 kg
• v nabídce také Meloun
vodní bezsemenný krájený,
1 kg za 14,90 Kč

VÝHÝHSUPER CENAÝH -35

1290
19,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

2990
49,90



www.metro.cz PRAHA středa 1. července 2020 04

Navštívili jsme
unikátní prostory
pod Aquapalace
Praha. V minulých
měsících se tu
hojně opravovalo.

V podzemí, jen několik met-
rů pod vodním parkem vČest-
licích, se nachází změť cho-
dem, obrovských potrubí i re-
tenčníchnádrží. Tomuhle krá-
lovství velí hlavní technolog
Jaromír Hrdý. Ten tu v Aqua-
palace Praha dohlíží na to,
aby zde protékala jen čistá
a dobře ošetřená voda. Deník
Metro sem před pár dny na-
hlédnul v rámci zahájení již
třinácté letní sezony tohoto
kolosu. Při krátké podzemní
procházce se ukázalo jediné –
pandemie koronaviru a ná-
sledné uzavření areálu přišly
místnímu pětičlennému
týmu techniků vhod.

„Opravy jsou u nás sice běž-
nou součástí každodenního
provozu, jsou ale záležitosti,
se kterými je to složitější. Běž-
ně to funguje tak, že večer
úderem desáté hodiny, kdy
areál opustí návštěvníci, rych-
le začneme řezat a následně
lepit trubky. Lepidlo totiž tuh-
ne okolo osmi hodin. Stěny re-
tenční nádrže pak například
bez vypuštění logicky vůbec
nelze zevnitř vyspravit a na-
třít. Právě to jsme po vypuště-
ní vody během pandemické
pauzy udělali,“ sdělil nám
Hrdý během zkoumání první
části podzemních prostor.

Vedení aquaparku tu za
opravy technologického záze-
mí v posledních měsících
utratilo téměř dvacet milionů
korun. Vypuštění vody z areá-
lu, na které došlo zhruba čtr-
náct dní po vyhlášení nouzo-
vého stavu, však nebylo jen
tak. „Trvalo deset dní a do ka-
nalizace během této doby od-
tekly celkem tři tisíce kubíků
vody,“ dodává Hrdý s tím, že
místní retenční nádrž pro
srovnání pojme neuvěřitel-
ných pět tisíc kubíků vody.
Pro to, aby zde nebylo třeba
sanitačních – opravovacích –
dnů tumají také devět uzavře-
ných recirkulačních okruhů.

„Voda se nevypouštěla na-
ráz, ale postupně. Je také tře-
ba dodat, že odtekla nejen do
kanálu. Máme také s Průhoni-
cemi dohodu o vypouštění do
místního potoka. Jde o odleže-
lou vodu, jež je zbavena che-
mie. Voda je čistá a vhodná
klidně i k zalévání,“ vysvětlu-
je Hrdý. Během pandemie do-
šlo také například na opravy
čerpadel na bazénových okru-
zích či takzvaných kesonech.
„Jde o přístroje, které jsou srd-
cemnaší atrakce vlnobití a pa-
láce relaxu,“ doplňuje Hrdý.

V Aquapalace Praha využí-
vají k čištění vody několika-
stupňový systém. V něm jsou
zahrnuty UV lampy, ionizač-
ní záření a dva typy filtrací –
jedna na bázi uhlí, druhá na
bázi písku. Nečistotu v bazé-
nech pak sbírají vodní vysava-
če. Ty ale ovládají lidé. „Nyní
se vracíme opět do starých ko-
lejí. Opravovat budeme zase
hlavně přes noc,“ uzavírá pro
Metro Hrdý. FILIP JAROŠEVSKÝ

Tři tisíce kubíků vody vyteklo
z aquaparku přímo do kanálu

Zdena Mašínová starší, kte-
rou věznili nacisté i komunis-
té, byla pohřbena do hromad-
ného hrobu. Praha v létě ne-
chá hrob na ďáblickém hřbi-
tově prozkoumat sondou.
Magistrát tak chce určit přes-
né místo ostatků. „Rozumím
přání dcery paníMašínové dů-
stojně uložit ostatky její mat-
ky, se kterou komunistický
režim tak hanebně nakládal.
Navíc považuji za důležité na-
pravovat křivdy napáchané
totalitními režimy,“ uvedla
radní Milena Johnová.
Pokud sonda potvrdí místo

uložení, archeologové ostat-
ky šetrně vyzvednou a předa-

jí ke zkoumání antropologic-
kému oddělení Přírodovědec-
kého muzea Národního mu-
zea. Do konce září by pak
mělo být vše hotovo a ostatky
bude možné uložit do rodin-
ného hrobu.
Mašínová starší v době

soudního procesu s Miladou
Horákovou organizovala pod-
pisovou petici za její omilost-
nění. V listopadu 1953 byla
zatčena za odbojovou čin-
nost svých synů. Ve vykon-
struovaném procesu byla od-
souzena na 25 let žaláře a ná-
sledně umístěna do tábora
v Pardubicích, kde v roce
1956 zemřela. ČTK

Sonda. Propátrá
ďáblický hřbitov

Skoro třináct let vysílalo
Hitrádio City ranní showDob-
ré ráno, Praho s Ivou Leckou
a Vojtou Eflerem. Když dvoji-
ce oznámila, že pořad končí,
reakce na sebe nenechaly
dlouho čekat. Vznikla petice,
která žádá, ať show pokraču-
je, a zároveň byla vytvořena
také fanouškovká stránka na
Facebooku s názvem Vraťte
nám Dobré ráno, Praho
s Ivou a Vojtou.
Pořad je vysílán každý všed-

ní den od šesti do devíti ho-
din. Show se věnuje mimo
jiné aktuálnímu zpravodaj-
ství a dopravě v Praze. Posled-
ní díl posluchači uslyší tento
pátek. MET

Krátce

Noční letci
v zahradách
Zajímavý program z říše
hmyzu si dnes připravila
Galerie hlavního města
Prahy v zahradách troj-
ského zámku. Při akci
zaměřené na můry,
motýly a brouky budou
mít zájemci například
možnost účastnit se noč-
ního pozorování s odbor-
ným výkladem včetně
ukázky techniky vábení
nočního hmyzu na umě-
lé světlo. Program je sou-
částí festivalu Přechodné
zóny – série zvukových
událostí. Více o akci
najdete na webu
www.ghmp.cz. MET

Technolog Jaromír Hrdý ukazuje své pracoviště. 3x ARCHIV

Během 14 dnů od uzavření se začalo v parku opravovat.

Petice. „Vraťte
nám Dobré
ráno, Praho“

Zdarma
Kurz cvičení jógy pod
širým nebem probíhá kaž-
dou středu v Letenských
sadech. Sraz je v 17:50
u zastávky Sparta. Lekce
jsou zdarma. PROFIMEDIA

Těsnění trubek je základ.

Vodní svět

9150
Takovou rozlohu má v met-
rech čtverečných vodní svět
v čestlickém aquaparku. Je
tvořen třemi paláci – palá-
cem pokladů, dobrodružství
a relaxu – a venkovní zónou.

12
Tolik tobogánů a skluzavek
lze v Aquapalace vyzkoušet.
Nachází se zde i nejdelší tobo-
gán v Česku (250 metrů),
bazén s umělým vlnobitím
a venkovní divoká řeka. Ce-
lým vodním světem prochází
ještě další, 450 metrů dlouhá
umělá řeka. Najdete tu i potá-
pěčskou jámu a tobogán
s virtuální realitou.



www.metro.cz DOMOV středa 1. července 2020 05

Vykazovali zdra-
votní péči, tu ale
neposkytovali. Ško-
da je 19 milionů.

Policie obvinila 58 lidí z pod-
vodného vykazování zdravot-
ní péče, kterou ve skutečnosti
neposkytli. Jde hlavně o léka-
ře a zdravotní sestry z nestát-
ního zdravotnického zařízení
ve středních Čechách. Zdra-

votním pojišťovnám vznikla
škoda více než 19 milionů ko-
run. Informoval o tommluvčí
Národní centrály proti organi-
zovanému zločinu Jaroslav
Ibehej. „Mezi obviněnými
jsou i někteří pacienti, kteří
měli vědomě souhlasit s po-
užitím svých osobních údajů
k vykazování fiktivních hospi-
talizací, ačkoliv ve vykazova-
ném období ve skutečnosti
hospitalizováni být neměli,“
uvedl mluvčí. Fiktivní zdra-
votnické zákroky obvinění po-

dle policie vykazovali nejmé-
ně od února 2011 do konce
roku 2015. Některým z nich
hrozí až deset let vězení.
Všichni jsou stíháni na svobo-
dě. Policie obvinila jako práv-
nickou osobu také nestátní
zdravotnické zařízení ve Stře-
dočeském kraji. Spis je velmi
obsáhlý, jen usnesení o zahá-
jení trestního stíhání má
1132 stran. „Proto se krimina-
listé rozhodli doručit usnese-
ní obviněným osobně,“ dodal
Ibehej. ČTK

Jízda na tobogánu je fofr
Čtyři hektary venkovní plochy s nejdelším tobogánem ve
střední Evropě se otevře 8. července v Aqualandu Moravia
v Pasohlávkách na Brněnsku. Hlavní atrakcí nově otevíra-
né části je 242 metrů dlouhý tobogán nazvaný High Five.
Jde o tobogánovou horskou dráhu, nejbližší srovnatelný
tobogán je na ostrově Tenerife. 2x ČTK

Pro turisty 2x FA.CVUT.CZ

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Poskytují zářivou čistotu i silně znečištěnému
nádobí. Obsažená funkce soli a leštidla
zabraňuje tvorbě skvrn a rozpouští vápenaté
usazeniny. Navíc
díky integrované
ochraně skla
zamezují tvorbě
zákalu.

Denkmit
nature
tablety do myčky
nádobí
30 ks

99
3,30 Kč za 1 ks

Kč

Politici, státní úředníci a ve-
řejní funkcionáři mají každý
rok povinnost do konce červ-
na oznámit výši vedlejších
příjmů od 100 tisíc. Včera
podklady do centrálního re-
gistru odevzdali všichni. Pre-
miér, miliardář a šéf hnutí
ANO Andrej Babiš si loni vy-
dělal více než 114milionů ko-
run. Peníze mu přišly od fi-
rem Agrofert a Imoba z jeho
svěřenského fondu, lucem-
burské společnosti Sogelife či
švýcarské firmy Bank Vonto-
bel. Předseda ODS a politolog
Petr Fiala dostal loni 810 tisíc
korun odMasarykovy univer-
zity, kde vyučuje. ČTK

Útulna s názvem Komen byla
nominována na Českou cenu
za architekturu. Stavba je je-
dinou studentskou stavbou
v soutěži. Jedná se o jednodu-
chý přístřešek, který slouží
v Krkonoších jako útočiště
pro turisty před nepřízní po-
časí. Inspirací pro tvar bylo
umístění nedaleko Balvano-
vého vodopádu na Bílém
Labi, do kterého byl ještě ne-
dávno vklíněn velký kámen.
Nepravidelná, ale kompaktní
struktura útulny vytváří po-
cit bezpečí a úkrytu, světlé
dřevo v interiéru kontrastuje
s plechovým opláštěním a vy-
tváří příjemný pocit i v přípa-
dě špatného počasí. Stavba
byla součástí projektu spolu-
práce studentů ČVUT se Sprá-
vou Krkonošského národní-
ho parku, jejímž výsledkem
bylo celkem 6 útulen (Atuln,
Jenga, Komen, Oko, Silo,
Stan). Od podzimu 2019 se
útulny postupně instalují na
různých místech v Krkono-
ších. Vítězové nejlepší stavby
a ostatní finalisté budou vy-
hlášeni v listopadu. MET

Babiš. Vydělal
114 milionů

Desítky lékařů podle
policie podváděly

Krátce

Délka soudních
řízení se zkracuje
Délka řízení u okresních
soudů v civilních i trest-
ních věcech loni opět po-
klesla, a to v průměru
na 263 a 195 dní. Stále
však existují značně zatí-
žené soudy. Uvedla to
ministryně spravedlnos-
ti Marie Benešová, podle
níž je handicapem české
justice nerovnoměrné za-
tížení jednotlivých justič-
ních článků.

Přidejte sestrám,
chtějí komunisté
Celkem 1,25 miliardy ko-
run na odměny pro zdra-
votní personál za práci
v době epidemie a 300
milionů do školství. To
za schválení 500miliar-
dového schodku požadu-
jí komunisté. Návrh na
zvýšení rozpočtového
schodku míří ve Sně-
movně k závěrečnému
schvalování. To se usku-
teční 8. července. ČTK

inzerce

Útulna. Stavba
v Krkonoších
jde do soutěže



www.metro.cz DOMOV středa 1. července 2020 06

Lidé mohou vyra-
zit do dalších osmi
státůmimo EU.

Česko nově zařadilo na se-
znam bezpečných zemí osm
států mimo Evropskou unii.
Jsou jimi Srbsko, Černá Hora,
Thajsko, Kanada, Austrálie,
Nový Zéland, Japonsko a Jižní
Korea. U Srbska a Černé Hory
je možnost oboustranného
cestování zcela bez omezení,
tyto země neuplatňují vůči
Čechům žádné restrikce
a Česko se k jejich občanům
bude chovat stejně. Zbývají-
cích šest zemí určitá omezení
při příjezdu Čechů uplatňuje.
Stát ale chce jejich zařaze-
ním na seznam bezpečných
států usnadnit návrat Če-
chům, kteří už nebudou mu-
set dokládat negativní test na
covid-19, nebo nastupovat do
karantény. ČTK

Na většině území Česka ode
dneška padají jedny z posled-
ních omezení, která vláda za-
vedla v březnu kvůli šíření ko-
ronaviru. Lidé budoumoci po
více než třech měsících odlo-
žit roušky, povinné zůstanou
jen ve zdravotních a sociál-
ních zařízeních. A otevírací
doba restaurací, hospod,
barů nebo diskoték už bude
bez omezení. Výjimkou je

Moravskoslezský kraj, kde se
poslední týdny nejvíce šíří ko-
ronavirus, zpřísněná opatře-
ní tam proto zůstávají v plat-
nosti. Roušky zcela neodloží
ani lidé v Praze. Týká se to
pražskéhometra a také vnitř-
ních akcí nad 100 lidí. Ve vo-
zech povrchové dopravy se
mohou pohybovat bez rouš-
ky. Restaurace i nadále bu-
dou zavírat ve 23 hodin. Lidé,

kteří pracují blíže než 1,5me-
tru od zákazníků roušky mu-
sejí mít také.
Ode dneška všichni Češi

starší 18 let mohou žádat
o státní poukazy na pobyty
v tuzemských lázních. Pod-
mínkou pro slevu na pobyt
4000 korun je strávit v lázeň-
ském zařízení aspoň šest
nocí a využít minimálně pět
procedur. ČTK

Studenti
proti viru
„Odvedli excelentní práci,“
řekl rektor-velitel Univerzi-
ty obrany v Brně Bohuslav
Přikryl k nasazení studen-
tů této školy, kteří pomá-
hali v boji proti koronaviru
v domovech a sociálních
zařízeních. Včera byli oce-
něni v rámci Dne ozbroje-
ných sil ČR. V pondělí při-
bylo 202 případů onemoc-
nění covidem-19. Aktuálně
je v Česku nakažených
3711 lidí, vyléčilo se 7746
a 348 lidí zemřelo. Údaje
jsou platné k uzávěrce
tohoto vydání. ČTK

Do Číny opatrně

Seznam bezpečných zemí
včera zveřejnilo ministerstvo
zahraničí.

● EU na společný seznam
zařadila ještě Alžírsko, Gru-
zii, Maroko, Rwandu, Tunis-
ko a Uruguay. Podmínečně
je na unijním seznamu
bezpečných zemí i Čína, ale
pouze pokud se čínské úřa-
dy začnou recipročně cho-
vat i k evropským občanům.

● Členské země EU mohou
společný seznam bezpeč-
ných zemí podle svého
uvážení omezit.

● Cestování ze třetích zemí
do EU dosud bylo omezeno
kvůli pandemii koronaviru.
Češi do některých těchto
států vyjet mohou, pokud to
pravidla dané země umožní.

Roušky. Povinně v metru

Pro Čechy
bezpečné

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 1. července 2020 07

Za hrůzovlády
Leopolda II.
zahynulo v Kongu
podle historiků
na 10 milionů
místních obyvatel.

Belgický panovník Philippe
se včera jako první hlava stá-
tu omluvil za násilí, krutosti
a ponižování, kterých se zá-
stupci jeho země dopouštěli

v době koloniální nadvlády
v Kongu. Učinil tak v dopise
prezidentovi Félixovi Tshise-
kedimu u příležitosti včerejší-
ho 60. výročí nezávislosti
Konžské demokratické re-
publiky. Debatu o belgické
koloniální minulosti vyvola-
ly demonstrace, které násle-
dovaly po smrti amerického
černocha George Floyda.
„Rád bych vyjádřil své hlu-

boké politování nad minulý-
mi ranami, jejichž bolest
nyní ožívá kvůli diskrimina-
ci, která je stále přítomna

v našich společnostech,“ na-
psal král. Současná Konžská
demokratická republika byla
v letech 1885 až 1908 jako
takzvaný Svobodný konžský
stát prakticky soukromým
majetkem belgického krále
Leopolda II. Jeho zástupci,
především vojáci, terorizova-
li místní obyvatele, jejichž ot-
rockou práci využívali na kau-
čukových plantážích. Podle
historiků zahynulo v důsled-
ku represí na deset milionů
Konžanů. Kvůli brutální vlá-
dě byl Leopold II. v roce 1908
donucen přenechat Kongo
belgickému státu. Nezávis-
lost získala středoafrická
země až 30. června 1960.
„V době Svobodného konž-

ského státu byly spáchány ná-
silné a kruté činy, které stále
zatěžují naši kolektivní pa-
měť,“ uvedl Philippe, který
usedl na trůn v roce 2013. Zá-
roveň přiznal, že Konžané tr-

pěli a snášeli ponižování i v le-
tech 1908 až 1960, kdy země
byla belgickou kolonií.
V Belgii aktivisté nedávno

poškodili pomníky krále Leo-
polda II., například v Antver-
pách se jimístní úřady násled-
ně rozhodly odstranit. Včera
měla zmizet Leopoldova bus-
ta z podstavce v Gentu. Červe-
nou barvou kdosi v polovině
června polil i sochu krále
Badouina I., za jehož vlády
Kongo získalo před 60 lety
nezávislost. ČTK a MET

Po zločinci neúspěšně pátra-
ly desítky let týmy kriminalis-
tů. Byl dopaden teprve v roce
2018. Bývalý policista Joseph
DeAngelo se teď u soudu v Sa-
cramentu v USA přiznal ke
třinácti vraždám a desítkám
znásilnění a vloupání, které
spáchal v 70. a 80. letech mi-
nulého století.
Čtyřiasedmdesátiletý dů-

chodce svými činy od začát-
ku 70. let děsil obyvatele Kali-
fornie. Policistům trvalo léta,
než si vůbec spojili jednotlivé
zločiny a dospěli k závěru, že
je má na svědomí jediný člo-
věk. Na stopu pachatele se do-
stali teprve deset let po po-
slední vraždě, když využili

data o DNA nahrávaná uživa-
teli na stránky pro tvorbu ro-
dokmenů. Díky nim vystopo-
vali vzdáleného příbuzného
podezřelého a postupně se
dostali až k DeAngelovi.
„Tohle je skutečná verze

Hannibala Lectera. Bezcitný,
inteligentní, sadistický mno-

honásobný vrah,“ řekla stát-
ní zástupkyně a poukázala
tak na paralelu s filmemMlče-
ní jehňátek o inteligentním
zabijákovi ztvárněném
Anthonym Hopkinsem.
DeAngelo, veterán z války

ve Vietnamu, vraždil poprvé
v roce 1975 v kalifornském
městě Exeter, kde byl už dva
roky policistou. Byl tak záro-
veň v roli toho, kdo měl po
vrahovi pátrat. Pomáhal řešit
i případ desítek vloupání
v sousedním městě Visalia,
které měl na svědomí také
on. U policie skončil v roce
1979 poté, co byl přistižen
při krádeži. Později se živil
jako automechanik. ČTK a MET

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Zajišťuje myčce
hygienickou čistotu.
Odstraňuje usazeniny
mastnoty a vodního
kamene z vodních
trysek.

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Denkmit
čistič myčky
250 ml

2990
11,96 Kč za 100 ml

Kč

Číslo dne

42
Tolik let sloužila nejstarší
francouzská jaderná elektrár-
ny Fessenheim, která v pon-
dělí ukončila provoz. Proti ní
protestovali desítky let akti-
visté ve Francii, Německu i ve
Švýcarsku, neboť byla podle
jejich názoru bezpečnostním
rizikem. Dva jaderné reaktory
vyráběly zhruba 11 miliard
kWh energie ročně.

Belgický král Philippe s manželkouMathildou AP

Socha Leopolda II. AP

Joseph DeAngelo AP

Syn někdejšího albánského
diktátora Envera Hodži obvi-
nil vládu z arogance a fašistic-
kého jednání poté, co úřady
nechaly vystěhovat jeho rodi-
nu z obytné budovy na před-
městí hlavního města Tirany.
Ilir Hodža, nejstarší diktáto-
rův syn, si postěžoval, že úřa-
dy jej a jeho rodinu vyhodily
z bytu bez varování.
Vláda nyní nechává strh-

nout asi tři stovky budov, aby
vytvořila prostor pro rozšíře-
ní dálničního okruhu okolo
města. Hodžova matka, která

zemřela v únoru, také dříve
protestovala proti demolici
svého bytu.
Hodža si v otevřeném dopi-

su postěžoval premiérovi Edi-
mu Ramovi i velvyslancům
Evropské unie a USA na per-
zekuci rodiny.
Enver Hodža tvrdě vládl Al-

bánii od roku 1944 až do své
smrti v dubnu 1985. Diktátor
zemřel pět let před student-
skou revoltou, která v roce
1990 svrhla izolacionistický
komunistický režim. Přežili
jej dva synové a dcera. ČTK

Krátce

Aerolinky budou
propouštět
Letecká společnost Air
France plánuje do dvou
let propustit více než
7500 lidí. Reaguje tím na
nebývalý pokles poptáv-
ky po létání vyvolaný ko-
ronavirovou krizí. Firma
nyní zaměstnává asi
45 tisíc lidí. Opatření se
dotknou i její dceřiné fir-
my Hop, která obsluhuje
vnitrostátní lety. ČTK

inzerce

Král se omluvil za předchůdce

Diktátorův syn.
Žádá o přímluvu

Policista. Vraždil a loupil



Byty - nabídka
• Prodej dr. 3+1\L, P9, 80 m2,
standard, 2.650.000 Kč, volej-
te 777060126 221707

• Prodej dr. 4+1\L, 97 m2, po
rekonstrukci, 3.350.000 Kč, vo-
lejte 777839786221720

• Prodej dr. 4+1\L, Černý
Most, 106 m2, před rek.,
2.400.000, volejte 777060126221733

Ostatní
• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T: 603478873 221789

• Koupím sekačku Husqvarna
R 152 sv, i poškozenou nebo
nefunkční. Tel.: 728995661. 222565

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.216469

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.216565

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969222076

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 222316

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze, družst.,
OV i obecní vlast. (zaplatím pri-
vat.). Platím hotově, dám zálo-
hu, uhradím dluhy, na vystěh.
nespěchám. Tel. 777235501 218521

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969222055

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665222112

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121222355

Knihy a časopisy

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 221821

Výměny
• Zajistíme výměnu vaší ne-
movitosti rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z naších
nemovitostí které vlastníme
774335509.216508

Práce - nabídka
• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta ROZVOJE ÚZEMÍ v
11. platové třídě dle nařízení
vlády č. 341/2017 Sb., tj. od 21
480 do 32 290 Kč, osobní
příplatek může být poskytnut
až do výše 32 290 Kč. Bližší in-
formace k Oznámení o vyhlá-
šení výběrovém řízení jsou
zveřejněny na úřední desce
Úřadu MČ Praha 6 a na webo-
vých stránkách www.pra-
ha6.cz v rubrice Potřebuji řešit
- Volná pracovní místa nebo
Úřední deska - oblast Volná
pracovní místa. Přihlášku s po-
žadovanými doklady je nutno
doručit v uzavřené obálce tak,
aby ji vyhlašovatel obdržel nej-
později dne 07.07.2020. Kon-
takt : Ing. Jelínková, tel. 220
189 900.221514

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 221852

• Pro zakázky v Praze přijme-
me pracovníci/ky na večerní
úklid kanceláří Praha 10-Boh-
dalec a zdravotního zařízení
Praha 10 - Zahradní Město,
DPP. Mob. 731153020 222254

• Škola v centru Prahy přijme
učitele. Vyšší odborná škola
zdravotnická a Střední zdra-
votnická škola Alšovo nábřeží
6, Praha 1 přijme kvalifikova-
ného učitele Anglického jazy-
ka. Úvazek celý, pracovní
smlouva. Nástup koncem srp-
na 2020. CV zasílejte na
pohlova@szspraha1.cz222251

• Obch. fa přijme pána (zdat-
nější paní) pro ruční sklad. prá-
ce. Prac. Pha 3, Po-Pá, 130
Kč/h. Možný zkrác. úvaz. Po-
žad: nekuřák, pečlivost.
T. 602611945222265

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13., 14. plat,
strav. aj. DPP 600-700/den čis.,
výpl. 1x týdně. Vol. zdarma
800566924222268

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, strav. aj. DPP 600/den
čis., výpl. 1x týdně. Vol. zdar-
ma 800566924 222270

• Francouzské velvyslanectví
hledá technika (ženu, muže) s
výučním listem v technickém
oboru, na plný úvazek pro
údržbu budov a vybavení vel-
vyslanectví. Požadujeme: ang-
ličtina (B1), řidičský průkaz B,
čistý trestní rejstřík. Hrubá
mzda: 34 315 Kč/měsíčně.
Smlouva na dobu určitou s
možností prodloužení. CV +
motivační dopis:
marc.leroy@diplomatie.gouv.
fr221993

• Tajemník Městského úřadu
Čelákovice vyhlašuje výběro-
vé řízení - úředník - refe-
rent/ka Odboru stavebního
úřadu MěÚ Čelákovice. Více
www.celakovice.cz222031

• Městská poliklinika hledá
sanitáře na Protialkoholní zá-
chytnou stanici na Bulovce. Na-
bízíme práci na plný či částeč-
ný úvazek v nepřetržitém 12-ti
hodinovém provozu, nástup
dle dohody, podmínkou je ab-
solvovaný sanitářský kurz. Své
CV prosím zasílejte na e-mail:
d.studena@prahamp.cz,
tel. 222924214. 222106

• Přijmeme obsluhu technolo-
gického zařízení na Plavec-
kém stadionu Podolí. Volejte
603290505, nástup ihned -
mzda 130 Kč/hodinu - hlavní
pracovní poměr.222108

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda až
120 Kč/hod., nábor. příspěvek
až 10000 Kč,možnost záloh na
mzdu. Tel: 224109445,
777470798.222193

• Domov pro seniory Praha 8
– Bohnice přijme uklízečku.
Nabízíme tabulkový plat, osob-
ní ohodnocení, čtvrtletní od-
měny. Výhody FKSP, dotované
stravné. Kontakt: p. Vorlíček,
tel: 775884676, email:
mvorlicek@novaslunecnice.cz222247

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 16000 + 13, 14
plat, strav., přísp. na dovole-
nou, aj. DPP 600/den čis., výpl.
1x týdně. Vol. zdarma
800566924222272

• KOMWAG přijme obsl. sběr-
ného dvora (Opatov, Perucká)
HPP 15500-18000 + přísp na
dov., 13., 14. plat, strav. Pe-
rucká 10, Praha 2. Vol. zdarma
800566924222274

• Brigáda - Pečovatelka,,Soc.
služby Běchovice, P-9 hledají
pečovatelku Denní a Noční
směna 12 hod., od 170 Kč. Ná-
stup ihned. Tel.: Leona
602709977.222435

• Dobře finančně ohodnoce-
ná,klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 222095

• ZŠ Pražačka v Praze 3 přijme
učitele/ky Aj, Nj, Ov, Rv. Ná-
stup 24.8.2020.
Kontakt: 271770828,
novakova@zsprazacka.cz222516

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Všeobec-
nou sestru / Praktickou sestru
na Ústav lékařské biochemie a
laboratorní diagnostiky. Ná-
stup září 2020 nebo dle doho-
dy. Kontakt: Bc. Kristýna
Kmentová,
Kristyna.Kmentova@vfn.cz.
Celý inzerát na www.vfn.cz.222529

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně! Hledáme fyzicky zdatné
kolegy na vykládku/ nakládku
kamionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda 95
Kč čist./hod. Směny po-pá
19-04, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Nikolu
602600092 wellpack.cz222531

• Přijmeme pracovníky na ran-
ní úklid adm. prostor a soc. zá-
zemí. Vinohradská, Praha Čes-
ký rozhlas. Pracovní doba od 5
hod. Tel.: 725861568. 222537

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Zdravotní-
ho laboranta / Laboratorního
asistenta na Ústav lékařské bi-
ochemie a laboratorní dia-
gnostiky/ Centrální hematolo-
gické laboratoře. Nástup
ihned nebo dle dohody. Kon-
takt: Bc. Kristýna Kmentová,
Kristyna.Kmentova@vfn.cz.222540

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme učitele/ku I.stupně. Ná-
stup září 2020. Životopisy
zasílejte na e-mail:
reditelka@zs-slovenska.cz222544

• ZŠ a MŠ Věry Čáslavské, Pra-
ha 6 přijme ekonoma školy na
částečný úvazek. Kontakt:
reditelka@zsverycaslavske.cz222548

• INVENTURY 120,- Kč netto,
hledáme brigádníky na spolu-
práci při inventurách, zájemci
prosím zasílejte svá CV na
adresu:
sarka.stehlikova@creditczech.
cz222562

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 222583

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti deč-
ky, nábytek, staré kožichy, ob-
razy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020221607

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, hodiny, šperky, min-
ce, sošky, hodinky. Děkuji za
nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702760780219960

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 221694

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873221805

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY
(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Hledáš
PRÁCI?
práce v ostraze
na HPP i DPP

- mzda od 115Kč/hod
- možnost ubytování
- multisport, stravenky

Kontakt:
800 99 11 00
job@malgen.cz

BUĎ U TOHO,
BUĎMALGEN

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Prodejte svoji
nemovitost s námi.

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

Tel.: 605 300 003
www.vykuppraha.cz

vyhlašuje 2. kolo
přijímacího řízení na SZŠ

VOŠZ a SZŠ Praha 1,
Alšovo nábřeží 6

Informace a kontakty:
www.szspraha1.cz

E-mail: voszaszs@szspraha1.cz
Telefon: 221 771 121

ředitelka školy

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

SOS Praha 8 hledá
všeob. sestru na úsek

Domácí péče.
Min. 3 roky praxe.

Nástup možný ihned.
Kontakt: 283 841 221

Bc. Střížová,
monika.strizova@sospraha8.cz

SOS Praha 8 hledá
volnočasového
koordinátora pro

seniory.
Nástup 1.8.2020.

Kontakt: 283 842 214
D. Stoklasová,

daniela.stoklasova@sospraha 8.cz

SPŠS,
škola hl. m. Prahy

Betlémská 287/4, Praha 1
hledá na

plný/částečný úvazek

vrátného/vrátnou
NÁSTUP IHNED

Služební byt k dispozici

Tel. 251 092 100

Vysokoškolská kolej Otava na
Praze 4 přijme

HPP s nástupem dle dohody.
Info na tel. 605 200 357 nebo
email: eva.gacova@kam.cuni.cz

VEDOUCÍHO ÚDRŽBY
s VYHláškOU 50 a
ÚDRŽBáŘE.

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídkaVzdělávání - nabídka



www.metro.cz SVĚT středa 1. července 2020 09

V některých stá-
tech musí obyvate-
lé opět začít nosit
povinně roušky.

Spojeným státům se nedaří
zastavit šíření koronaviru,
nové případy nemoci co-
vid-19 rychle přibývají. Rekor-
dy hlásí například Kalifornie.
Americké státy ve snaze do-
stat epidemii pod kontrolu
obnovují karanténní opatře-
ní a zavádějí povinné nošení
roušek. V USA se nakazilo na

2,6 milionu lidí, z nichž
126 tisíc komplikacím souvi-
sejícím s infekcí podlehlo.
Arizonský guvernér Doug

Ducey nařídil uzavřít bary,
noční kluby, tělocvičny, kina
a vodní centra na nejméně
30 dní. Od tohoto opatření si
slibuje zpomalení růstu no-
vých případů nemoci. Uvedl
také, že veřejné školy nezač-
nou fungovat dříve než
17. srpna.
Uzavření barů a hospod po-

čínaje 1. červencem nařídil
i kalifornský okres San Die-
go. Opatření zpřísňují i další
regiony v Kalifornii, které za-

znamenaly rekordní přírůs-
tek nemocných od počátku
pandemie. Los Angeles od pát-

ku do pondělí uzavře všech-
ny pláže a také plážové pro-
menády včetně přilehlých

cyklostezek. Za porušení vstu-
pu bude hrozit pokuta až ti-
síc dolarů. Město tak chce za-
bránit tomu, aby lidé víkend
s oslavou Dne nezávislosti trá-
vili na přeplněných plážích.
Povinné roušky zavedla flo-

ridská města Miami Beach či
Jacksonville či okres Jeffer-
son v Louisianě. Americká
média uvádějí, že roušky ales-
poň nějakým způsobem vyža-
duje 45 z 50 amerických stá-
tů a také hlavní město Wa-
shington, plošně jsou povin-
né v 18 z nich, mimo jiné
v New Yorku, Marylandu,
New Jersey či Pensylvánii. ČTK

Anti-COVID
dezinfekce
500 ml

5490
10,98 Kč za 100 ml

Kč Anti-COVID
dezinfekce
1 l

5990
Kč

ÚČINNÁ DEZINFEKCE RUKOU
I POVRCHŮ ZA NÍZKOU CENU

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Produkty Anti-COVID
můžete zakoupit v prodejnách dm
i na www.dm.cz/dezinfekce. Vyrobeno

v ČR firmou
DF Partner s.r.o.,
dostupné i v 3l
a 5l balení.

Je v nabídce
Příznivci kultovního sci-fi
snímku 2001: Vesmírná
odysea režiséra Stanley-
ho Kubricka se mohou
v půli měsíce ucházet
o zakoupení vzácného
skafandru, který lze spat-
řit v jedné z legendárních
scén filmu. Podle odhadů
aukční síně v kaliforn-
ském Beverly Hills by se
kostým mohl prodat až
za 300 tisíc dolarů
(7,15 milionu korun).
O skafandr je velký zá-
jem i proto, že Kubrick
nařídil zničení většiny
kostýmů a rekvizit z toho-
to mistrovského sci-fi
díla, neboť se bál, že by
mohly být použity v ji-
ných snímcích bez jeho
povolení. ČTK

Pláž Huntington Beach bude na několik dní uzavřena. AP

Slovenský policejní prezi-
dent Milan Lučanský včera
ohlásil rezignaci ke konci srp-
na. Ministr vnitra Roman Mi-
kulec ji přijal. Lučanský svůj
krok zdůvodnil kromě jiného
tím, že se jeho pohled na dal-
ší práci policie liší od pohle-
du nové vlády premiéra Igora
Matoviče. Do čela policie Lu-
čanský nastoupil po předloň-
ské vraždě novináře Jána Ku-
ciaka, z níž kriminalisté obvi-
nili celkově pět osob. V uply-
nulých měsících policie pod
jeho vedením také začala stí-
hat 13 soudců v největší ko-
rupční kauze ve slovenské
justici či obvinila několik dal-
ších lidí v jiné velké korupční
aféře. „Nechci nést odpověd-
nost za začínající úpadek
dobře vybudovaného policej-
ního sboru, který nedokážu
ovlivnit, protože už nyní mi
vedení ministerstva sáhlo na
pravomoci. Nikdy se nesmí-
řím s politizací policejního
prezidenta, ať si už pod tím
vládní koalice představuje co-
koliv,“ napsal v prohlášení
Lučanský. ČTK

Našli muže
s batohem
Policie včera dopoledne
uzavřela nákupní centrum
v obchodní čtvrti La Défen-
se na pařížském předměs-
tí. Prověřovala totiž infor-
maci o pohybu ozbrojené-
ho muže. Žádného ozbro-
jence ale nenašla a kolem
poledne operace skončila.
Policisté s ohlašovatelem
prošli záznamy z bezpeč-
nostních kamer. Přitom se
potvrdilo, že muž, kterého
dotyčný považoval za oz-
brojence, měl jen velký čer-
ný batoh. AP

PROFIMEDIA.CZ

Policejní šéf.
Končí kvůli
neshodám

Krátce

Chtějí obnovit
jednání o míru
Palestinská samospráva
oznámila „blízkovýchod-
nímu kvartetu“, že Pales-
tinci jsou připraveni ob-
novit jednání s Izraelem
a dohodnout se na men-
ších teritoriálních změ-
nách. Blízkovýchodní
kvartet tvoří EU, OSN,
USA a Rusko. Izrael by
mohl už dnes začít při-
pravovat anexi části pa-
lestinského Západního
břehu Jordánu. ČTK

V USA uzavírají bary a pláže

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 1. července 2020 10

Velká série letních
koncertů začne
22. července v Jih-
lavě vystoupením
skupiny Čecho-
mor, zakončí
ji kapela Kabát
19. září v Liberci.

Unikátní projekt s názvem
Summer Arena se zastaví
v šesti krajských městech
a čítá několik desítek koncer-
tů, během kterých se vystřídá
osm interpretů. Koncerty se
vždy odehrají v atraktivním
kulturním areálu, který po-
stupně vyroste ve všech měs-
tech, tedy v Jihlavě, Brně, Ost-
ravě, Plzni, Praze a Liberci.
Na pódiu se pak každý den
představí jeden z umělců. Ná-
vštěvníci se mohou těšit na
Kabát, Lucii, Daniela Landu,
Chinaski, V. Dyka & B-Side
Band, Čechomor, Annu K.
nebo Wanastowi Vjecy.
V rámci Areny zazní i kon-
certní verze muzikálu Děti

ráje. Tato open air akce opera-
tivně reaguje na aktuální situ-
aci, kdy je omezen počet ná-
vštěvníků. „Jde o snahu v této
pro kulturu nelehké době vy-
slat signál, že špičky české hu-
dební scény jsou schopny se
dohodnout a odehrát i menší
koncerty pro omezený počet
lidí,“ uvedl Radek Havlíček
za pořadatele, jimiž jsou
agentura Glanc, Pink Panther
Agency, BrainZone
a Blackstar Media ve spolu-
práci s Live Nation CZ.

Arény budou vybaveny tou
nejlepší dostupnou techni-
kou, jaká je za běžných pod-
mínek k dispozici jen pro vel-
ké zahraniční interprety
a špičkové české eventy. Po
každém hudebním bloku se
budou stěhovat o město dál,
jako při běžném turné kape-
ly. Velkoryse navržené pro-
story budou samozřejmě spl-
ňovat všechna aktuální naří-
zení MZČR a z toho vyplývají-
cí veškerá hygienická opatře-
ní. Arény budou mít rozlohu

osm tisíc metrů čtverečních
a jejich kapacita bude dva
a půl tisíce lidí. Vstupenky
jsou již nyní v prodeji v sítích
TicketLIVE a Ticketportal.
Organizátoři se zaměřili

také na občerstvení. Součástí
mobilní arény bude designo-
vá restaurace s barem nebo
prostorné stany. „Je připrave-
no nadstandardní vybavení
a servis, které neodpovídají
běžnýmzvyklostem. Naší sna-
hou je, aby to byl nejen kul-
turní zážitek, ale také gastro-

nomický. Máme dostatečnou
kapacitu stanů, kde mohou
návštěvníci daného koncer-
tu, i v případě nepřízně poča-
sí, v klidu a pohodlí strávit
čas před a po koncertě,“ dopl-
nil Havlíček. MET

... a kapela Kabát bude mít na starosti její závěr. 2x BRAINZONE.CZ

Totem v Praze nebude
Vzhledem k celosvětové situaci s pandemií koronaviru
a opatřením s tím spojeným byl Cirque du Soleil nucen
zrušit představení show s názvem Totem, která se měla
uskutečnit od 17. července do 2. srpna na Letenské pláni.
„V současné době se hledá případné náhradní řešení,“
uvedla za pořadatele Linda Vojancová. CIRQUE DU SOLEIL

Skupina Čechomor letošní Summer Arenu otevře...

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ
WWW.KOSMAS.CZ

Románová freska zachycující životní
osudy pouličního prodavače

ORHAN PAMUK
Cosi divného v mé hlavě

Kdo, kdy a kde

Detailní program a přehled
měst najdete na:
https://summer-arena.cz/
vstupenky-a-program/.

Krátce

Hlasitý festival
Jednoznačně nejhlasitěj-
ší bass & hard festival
v české kotlině se usku-
teční v kouzelném termí-
nu 20. 11. 2020 v PVA Le-
tňany. Neodmyslitelnou
součástí Imagination
Festivalu bude i tradiční
masivní vizuální a světel-
ná show. Program i pro-
dej lístků naleznete na
imaginationfestival.cz.

Anežka Live
V Anežském klášteře
a jeho zahradě včera za-
čal letní program Anež-
ka Live. Celé léto tam
probíhají veřejné spor-
tovní aktivity, autorská
čtení, besedy, worksho-
py, taneční a divadelní
představení i letní kino.

Návrat opery
Milánská opera La Scala
se otevře po čtyřměsíční
přestávce vynucené koro-
navirem. V prostorách
slavného operního
domu 6., 8., 13. a 15. 7.
zazní čtyři koncerty. ČTK

Summer Arena nabídne hudbu
i kvalitní gastronomický zážitek



www.metro.cz SERVIS středa 1. července 2020 11

„Uzel už
umíš,

teďmašli.“

KATEŘINA KNÍŽKOVÁ
Facebook

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. malý kříž
2. opak „dlouhý“
3. čtvrtá třída

gymnázia (dř.)

1

2

3

4

5

6

7

4. samec krůty
5. piano
6. dělati kuku
7. hud. strunný nástroj

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 To je vražda, napsala XI
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Chalupáři (6, 7/11)
21.35 Cesta do Vídně a zpátky

Komedie (ČR, 2006)
23.05 Šéfe, to je věc!

Komedie (ČR, 1982)
00.10 AZ-kvíz
00.35 Toulavá kamera
01.05 Banánové rybičky
01.35 Zkus mít vkus
01.55 Pod pokličkou
02.20 Dobré ráno
04.50 Kluci v akci

16.00 Pařížské břicho vzpomínek
16.55 Malé kočky –

velké osobnosti
17.50 divoČINY
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.20 Svědkové času II (3/3)
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Posel

Drama (ČR, 2012)
21.45 Wimbledon

Romantická komedie
(VB/Fr./USA, 2004)

23.25 Gomora IV (11/12)
00.15 Deset let lásky
01.50 Hitler: Prospěchář
02.40 Příběhy zvědavých

přírodovědců (9/10)

15.55 Dr. House VI (22)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.20 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.50 Hospoda (34)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek IX
21.45 Kriminálka Anděl II (15)

Krimiseriál (ČR, 2010)
23.00 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans III (3)
23.55 Dr. House VI (22)
00.55 Můj přítel Monk VIII (2, 3)
02.30 Krok za krokem III (8)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (732)

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Pobřežní hlídka

Krimikomedie (USA/VB, 2017)
22.35 Show Jana Krause
23.50 Policie v akci
00.50 Policie v akci
01.50 Walker,

Texas Ranger VIII (6)
Sestry Lynnovy.
Akční seriál (USA, 1999)

02.45 Poslední polda III (9)
Krimiseriál (N, 2010)

03.45 Prostřeno!
05.20 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Óčko trendy
12.30 Óčko hity
15.00 Můj Mixxxer
16.30 Óčko hity
17.30 Užít Česko
17.35 Óčko hity
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
nebo živá vystoupení

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 8,8 °C (1969) 34,2 °C (1905) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

26/30 °C 23/27 °C 21/25 °C 22/26 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 1. července 2020 12

Pamatujete na 1. květen? Ještě řádily roušky a rozličná omezení.
Ta vystavila stopku i tradičnímuMajálesu, jenž se dnes pod
názvemMajávylez probouzí z „jarního spánku“. Pořadatelé akce
vám více povědí na webumajalesstudentu.cz. My podotýkáme, že
obdobnou zmínku můžete mít v tomhle rámečku i vy, dejte nám
vědět na@denikmetro a tagujte #mojemetro a #metrotag.

Janča Tanclová
Namilované chatě
v Hradišťku, to bylo

vždy nejlepší.

Jedenáct operací
Při gynekologickém zákro-
ku mi v Kolíně propálili
močovod. Po velkých útra-
pách jsem skončila na uro-
logii, kde došlo k několika
pochybením a zanedbá-
ním. Primář dvakrát nedo-
volil operaci, která byla
potřeba, skoro čtyři měsí-
ce mě nechali v bolestech
bez pomoci. Za tu dobu se
močovod kvůli nekróze
zcela uzavřel, a tím se zni-
čila zdravá ledvina. Cel-
kem jsem absolvovala
11 operací, z nichž někte-
ré byly nepovedené i zby-
tečné kvůli předchozímu
zanedbání, při poslední
mi musela být nefunkční
ledvina odstraněna. Ředi-
tel nemocnice mi napsal,
že na odškodnění nemám
nárok, neboť toto je
u nich běžný postup. Mrzí
mě to, jinde ve světě by si
něco takového nedovolili.
U nás si pacient musí ne-
chat všechno líbit, i když
mu zničí zdraví s trvalými
následky.

VRATISLAVA HORYNOVÁ
KUTNÁ HORA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

@mojemetro

ŽÁROVKA

Řešení sudoku

NEBE A DUDY
Minulý týden jsem jedl ve třech restauracích v Čechách a na
Moravě a v pěti na Slovensku. Z této malé soukromé statistiky
musím, bohužel, konstatovat, že to bylo „nebe a dudy“. Na
Slovensku všechno dobře a v zemi Koruny české všechno
špatně!
V zavedenémmotorestu poblíž Vysokého Mýta nešlo sežvý-
kat smažák, o bledých, převařených bramborách nemluvě.
Servírka na omluvu přiznala, že strouhanku se jim letos nepo-
dařilo koupit dost kvalitní. Přeloženo: „Strouhanka je špatná,
víme o tom, ale už jsme ji koupili, a vy ji sníte!“ Na Valašsku
v zapadlé lesní restauraci, ne příliš obsazené, když jsem požá-
dal vrchního o radu, které ze čtyř čepovaných piv z místního
minipivovaru by doporučil, odsekl, ať si vyberu sám, a vrhl

mi na stůl popis jednotli-
vých nápojů. Pak jsem pár
nocí pobýval v jednom lu-
xusnějším hotelu na čes-
ko-slovenských hranicích,
kde půl hodiny před kon-
cem snídaně i večeře zača-
la obsluha pravidelně sklí-
zet z ostatních stolů ubru-

sy, cinkat příbory a zakládat stoly na druhý den.
Na Slovensku jsem se naopak dočkal tak neuvěřitelně chut-
ných strapaček se slaninou a zelím, bryndzových halušek
a smaženého oštěpoku, vysokohorského bylinného čaje, lo-
kálního piva a především skvělé obsluhy. S úsměvem vysvětli-
li, co je to čučoriedková knedla, ohřáli makový štrúdl, poradi-
li s vínem.
Člověk si říká, že v době koronavirové, kdy mnohé restaurace
už neotevřou a jiné mají díru v rozpočtu, bychommy, platící
hosté, měli cítit jejich zájem. Ať už si objednáme jenom kafe,
či několikachodové menu – tak ať se snaží nás potěšit. Pak po-
těšíme i my je!

Sloupek

Jindřiška Vitvarová
Lovením

bobříků, jako
z Foglarových knih.

Josef Sláma
U babičky, nejraději
vzpomínám na
večerní táboráky.

Jak jste trávili prázdniny v dětství?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

S úsměvem vysvětlili,
co je to čučoriedková
knedla a ohřáli
makový štrúdl.



komerční příloha METROLIVE středa 1. července 2020 13

Na obzoru je
další velmi
žhavý adept na
hru roku.

Dlouho očekávané samuraj-
ské dobrodružství je konečně
tady.
HruGhost of Tsushima hrá-

či netrpělivě očekávají už od
roku 2017, kdy byl tento ti-
tul poprvé představen veřej-
nosti.

A co je na této exkluzivitě
pro PlayStation 4 tak uhranu-
lo? Na první pohled si hra
podmanila fanoušky svou
úžasnou grafikou, ve které se
prezentuje nádherné středo-
věké Japonsko. Otevřený svět
je opravdovou pastvou pro
oči, ale vymazleným prostře-
dím to jen začíná.
V kůži zkušeného samuraj-

ského bojovníka Jina Sakaie
budete odporovat mongolské
invazi na ostrově Tsushima,
jehož osud bude záležet na
vaší schopnosti porcování ne-

přátel nablýskanou katanou.
Soubojový systém je ale vel-
mi komplexní a stát se mis-
tremmeče nebude snadná zá-
ležitost. Prověřeny budou
vaše schopnosti rychlých re-
akcí, přesných útoků, doko-
nalého plánování a perfektní
koordinace pohybů.

Co se týče samotného pří-
běhu, proti Mongolům se po-
stavíte jako jeden z posled-
ních členů svého rodu a pro
jeho záchranu budete muset
najít novou cestu nekonvenč-
ního bojového umění, abyste

měl vůbec nějakou šanci zví-
tězit.
Hra Ghost of Tsushima vy-

chází 17. července a vy si ji
můžete předobjednat již
dnes v internetovém obcho-
dě Mironet.
Jako bonus ke své před-

objednávce obdržíte digitální
soundtrack hry, dynamické
téma pro PlayStation 4, ava-
tar hlavního protagonisty
a parádní plakát na zeď. Hra
vychází exkluzivně pro
PlayStation 4 a je s českými
titulky.

Venkovní grilovačky jsou ko-
nečně v plném proudu,
a abyste si užili perfektně
propečené maso a křupavou
zeleninu, výběr správného
grilu je jednoznačně nejdůle-
žitějším krokem.
Ale co když se pokazí poča-

sí a z prosluněného odpoled-
ne se stane pochmurný zata-
žený podvečer? Máme pro
vás tip, se kterým si budete
moci užít veškeré grilovací

choutky i v pohodlí svého do-
mova.
Společnost Tefal je známá

svými kvalitními pomocníky
pro vaření a její elektrický
gril Tefal GC750D Optigrill
Elite není výjimkou. Jedná se
o špičkové zařízení, které
vám pomůže dosáhnout vý-
tečných pokrmů, ať už jste
ostřílený grilovací matador,
nebo naprostý nováček v kuli-
nářském světě. Pro začáteční-

ky je připraven automatický
režim, který vám zaručí doko-
nale propečené pochoutky
a nezalekne se ani mraže-
ných potravin. Pro zkušeněj-
ší kuchaře je připraven ma-
nuální mód, ve kterém si
snadno nastavíte délku i tep-
lotu opékání. Příjemným bo-
nusem je i tác na zachycení
šťávy, jenž je součástí balení.
Bezpečnost má na starost
funkce automatického vy-

pnutí po delší době vaší nečin-
nosti.
Pokud už se stejně jako my

nemůžete dočkat pořádné gri-
lovačky, v internetovém ob-
chodě Mironet pořídíte pr-
votřídní gril Tefal GC750D
Optigrill Elite za pouhých
5090 korun. Získáte v něm
profesionální nástroj, který
vám vám připraví skvělé po-
krmy a posune vaše kulinář-
ské umění na novou úroveň.Pomocník od Tefalu MIRONET

Zatoulal se?
Buďte v klidu!

Se Zampi známkou se vám bezpečně
vrátí, než byste řekli haf.

Zampi.cz – váš svět domácích mazlíčků

Proč mají nejen psi rádi Zampi známku?
● Jsou v bezpečí, i když se zatoulají

● Stačí vzít chytrý telefon, načíst QR kód na
známce a nálezce hned ví, komu zavolat

● Známka je zcela zdarma

Ochraňte nejen svého pejska.
Stačí, když si objednáte Zampi známku zdarma na

www.zampi.cz

Ja
k
uc

ítí

m
stop

u, nemůžu
si p

om
o
ct…

A
le

nemusíšseom

ě
bá

t…

Pořiď mi

Zampi zná
mku

zdarm
a

V kůži chrabrého samuraje

Křupavé masíčko. Představujeme elitního parťáka

1.348,-

Odvrať invazi
a staň se hrdinou svého lidu

exkluzivita pro PlayStation 4 / od 18 let
akční samurajská adventura / české titulky

PS4 Ghost of Tsushima

www.mironet.cz



www.metro.cz JOB středa 1. července 2020 14

Pandemie koronaviru zasáhla
i výrobce audiotechniky AQ
z Červenky. Obce, která byla
jedním z hlavních ohnisek
v Česku. Uzavření města výro-
bu na čas zcela paralyzovalo,
ale nyní svítá na lepší časy
a firma, která výrobky vyváží
do celého světa, otevřela nové
showroomy v Praze a v Brně.
V nich si může každý poslech-
nout, co pověstné zlaté české
ručičky dovedou. Se spoluza-
kladatelem společnosti Kar-
lem Svobodou jsme si povída-
li, na co dávat při nákupu au-
dia pozor a v čem jsou nena-
hraditelné staré dobré vinyly?

Firmu AQ jste založili v ro-
ce 1995. Jaké byly začátky?

Nejprve jsme si mysleli, že
se budeme zabývat především
elektronikou a finální montá-
ží reprosoustav. Práci se dře-
vem jsme chtěli svěřit profe-
sionálním stolařům, ti ovšem
nebyli schopni dostát našim
technickým požadavkům.
Ukázalo se, že výroba nábytku
a korpusu reprosoustavy jsou
dost rozdílné disciplíny.

Jak se výrobce z malého
města dokáže udržet na
trhu s velkou konkurencí?

Není to jednoduché, ale sna-
žíme se. Zákazníci přicházejí
na to, že lokální výroba přiná-
ší mnoho výhod, jako je snad-
no dostupný servis a kvalita
zpracování odpovídající rčení
o zlatých českých ručičkách.
Navíc otevíráme nové prodej-
ny AQ studio, díky kterýmmů-
žeme nabídnout v Praze, Brně
a u nás v Července odborné
rady a doporučení ohledně
audia i gramofonů.

Považujete za konkurenci
i gigantické výrobce elek-

troniky, jejichž produkty
jsou dostupné v hypermar-
ketech, nebo se zaměřuje-
te vyloženě na audiofily?

To je úplně jiná kategorie.
Tito výrobci nejsou naše kon-
kurence. Ani bych nechtěl tvr-
dit, že se zaměřujeme pouze
na audiofily, takto věc nestojí.
My se snažíme nabídnout li-
dem vždy v dané cenové kate-
gorii co nejlepší možný zvuk.
V portfoliu našich výrobků na-
jdete i aktivní reprosoustavy
s cenou od pěti tisíc korun,
které jsou skoro pro každého.

Dejme tomu, že mám pat-
náct tisíc korun a chci si po-
řídit reproduktory k TV,
na které si pouštím filmy,
hudbu i hry. Mám si kou-
pit domácí kino 5.1 z hy-
permarketu, dva malé vý-
konné repráčky od prémio-
vého výrobce, nebo byste
doporučil střední cestu?

Určitě bych v této cenové re-
laci nedoporučil dělat domácí
kino. To nebude žádný zá-
zrak. Nejrozumnější je koupit
kvalitní stereo reproduktory
a zainvestovat navíc do zesilo-
vače. Zvuk bude mnohem lep-
ší než z levného domácího
kina s plastovými reprodukto-
ry. To je o fyzikálních záko-
nech, které nelze porušovat
ani v Česku. Pokud preferuje-
te kompaktní řešení, tak lze
jít trochu kompromisní ces-
tou a zvolit dřevěný soundbar.

Na co by si měl dát audio
laik při nákupu nové
reprosoustavy pozor?

Zásadní je uvědomit si, co
od reprosoustavy požaduji
a kde bude hrát. Jiné bedny
bude hledat milovník klasiky,
který chce slyšet každý detail
nahrávky, a jiné si koupím já

jako posluchač big beatu, kte-
rý bez solidního basu prostě
nezní, jakmá. Stejně tak bude-
te do malé pracovny potřebo-
vat něco jiného než do obýva-
cího pokoje. Prodejce by tedy
měl každému zákazníkovi po-
moci najít optimální řešení.
Důležité ale je neustupovat
z nároků na kvalitu. Reprosou-
stavy si totiž nekupujete na
pár let. Některým poslucha-
čům často vydrží i celý život.

Při špatné kvalitě nahráv-
ky nepomůžou ani nejlep-
ší reproduktory. Jaké nosi-
če nebo elektronické for-
máty jsou pro poslech hud-
by nejlepší?

Nebyl bych příliš velký fun-
damentalista a nevyzdvihoval
konkrétní formát. Určitě skvě-
lý zvuk dostanete z vinylu.
Z digitálních formátů je MP3
určitě již překonaný a vřele
doporučuji se soustředit na
formáty s vyšším datovým to-
kem, jako je např. FLAC. Zde
je ovšem třeba dávat pozor na
to, z jakého původního zázna-
mu nahrávka vznikla, jestli se
nejednalo o nižší formát ups-
calovaný na vyšší. Určitě je
dobré využívat moderní strea-
movací služby, jako například
Tidal nebo Qobuz.

Vaše společnost se zabývá
i distribucí gramofonů. Na-
padlo by vás před 20 lety,
že se gramofonové desky
jednoho dne opět vrátí?

To nikdo nemohl vědět,
nicméně to dává logiku. Že
MP3 bude jenom přechodné
řešení, nám bylo jasné od za-
čátku, protože to výrazně de-
gradovalo kvalitu zvuku proti
standardnímu CD. A vinyl je
jednoznačné řešení, jak dosáh-
nout vyšší kvality zvuku, než
je z CD. Dnes se všichni ženou
za tím, který digitální formát
má nižší kompresi, a přitom
analogová nahrávka na vinylu
je bez jakékoliv komprese. To
část lidí pochopila a vrátila se
ke gramofonům. A samozřej-
mě to dává smysl i muzikan-
tům, protože LP nikdo na kole-
ně nezkopíruje, a za nahráv-
ku tudíž dostanou zaplaceno.

Nabízíte i pomoc s péčí
o vinyly. Měla by každá
deska jednou za čas projít
odbornou kúrou?

Péče o vinylové desky je ne-
vyhnutelná a karbonový kartá-
ček, kterým před každým pře-
hráním odstraníte prach, je
jen povinný základ, stejně
jako něco na čištění hrotu pře-
nosky. RADEK BABIČKA

Gramofony v showroomu firmy AQ AQ

Málokdo se při práci obejde
bez znalostí počítače. Postupu-
jící automatizace a digitaliza-
ce z potřeby udělají nutnost.
Evropská komise očekává, že
je bude brzy vyžadovat devět
z deseti profesí. V Česku své di-
gitální znalosti rozvíjí 28 pro-
cent lidí. „U rostoucích odvět-
ví, jako marketing či analýza
dat, vyžadují dvě třetiny pozic
určitou znalost kódování,“
říká Barbora Wachtlová ze
společnosti Green Fox Acade-
my, která pořádá rekvalifikač-
ní kurzy programování. MET

Krátce

Kurýr a vývojář
Pracovní trh se otřásl
a změnil se i pohled na
to, které profese mají bu-
doucnost. Podle perso-
nální agentury Manuvia
patří do trojice nejžáda-
nějších kurýr, vývojář
softwaru a specialista ve
farmaceutické výrobě.
Déletrvající útlum umoc-
něný koronakrizí ubírá
na atraktivitě práci v au-
tomobilové výrobě.

Vrátí se z ciziny?
Karanténní opatření za-
vedená proti šíření koro-
naviru způsobila odliv
zahraničních zaměstnan-
ců. Podle šetření perso-
nální agentury Hofmann
Personal své zaměstnava-
tele z výrobního sektoru
bylo nuceno opustit až
30 procent pracovníků
z ciziny, z nichž mnozí
mají nyní problém s ná-
vratem. Poté, co většina
výrobních firem obnovi-
la provoz a snaží se do-
hnat to, co kvůli karanté-
ně zameškaly, tito pra-
covníci velmi chybí. MET

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

Najděte si prověřeného makléře ve
vašem okrese nawww.realitakroku.cz.

Prodáváte byt či dům?

Hlavní partneři projektu Realiťák roku: Mediální partner:

inzerce

Programování.
Brzy nezbytné

Dřevo plastem nenahradí.
Audiotechnika opět naživo



www.metro.cz SPORT středa 1. července 2020 15

Vítěz dnešního fi-
nále fotbalového
pohárumůže zamí-
řit přímo do skupi-
ny Evropské ligy.

Po šesti letech může Sparta
opět získat triumf v MOL
Cupu. V cestě jí bude stát Libe-
rec, který navíc zápas hostí.
Zatímco Sparta vyhrála český
pohár šestkrát, Liberec zatím
dvakrát.
Vítězi připadne místo ve

3. předkole Evropské ligy. Po-
kud aktuální ročník této me-
zinárodní soutěže vyhraje
tým, který si zároveň z domá-
cí soutěže zajistí účast v zá-
kladní skupině, půjde místo
něj vítěz českého poháru pří-
mo do skupiny. Zatímco třetí
celek aktuální ligové tabulky
Sparta už má jistotu, že si za-
hraje nejhůř druhé předkolo
Evropské ligy, čtvrtý Liberec
zatím poháry ještě definitiv-
ně nevybojoval.
Finále MOL Cupu se nově

nehraje na neutrální půdě,
ale na stadionu týmu, který
byl ke dni semifinále hůře po-
stavený v lize. Zápas o celko-
vé prvenství se měl původně
uskutečnit 20. května, kvůli
pandemii nového koronaviru
ale byl posunut. Na stadiony
může maximálně 5000 osob
včetně všech aktérů utkání,
zaplněna smí být ale pouze

čtvrtina kapacity. V Liberci
na každý z obou fanouškov-
ských táborů vyšlo jen nece-
lých tisíc vstupenek. Kluby
připravily možnost sledovat
utkání na velkoplošné obra-
zovce – Liberec ve spolupráci
s městem před radnicí a Spar-
ta ve fanzóně na svém stadio-
nu s kapacitou 1000 míst.
Pražané věří, že dnes ukon-

čí dlouhé čekání na vítěznou
trofej, které trvá šest let. „Pro
hodně z nás to bude první fi-
nále poháru. Pro mladé hráče
to bude pecka. Myslím, že
bude dobrá atmosféra, i když
v Liberci se hraje špatně. Ale
dáme do toho všechno a po-
hár dovezeme na Letnou,“
řekl sparťanský záložník
Adam Hložek. Vyhrát chce
ale i Liberec. „Finále je na je-
den zápas, specifické. Všich-
ni mají v hlavě to, že chceme,
aby pohár zůstal v Liberci,“
řekl asistent libereckého tre-
néra Pavel Medynský. ČTK

Pumprlu Nymburk pouští
Kapitán nymburských basketbalistů Pavel Pumprla do-
stal od klubu výpověď. Vedení šestnáctinásobného české-
ho mistra se k tomuto kroku rozhodlo kvůli přestavbě
týmu před novou sezonou. Bývalému kapitánovi české re-
prezentace, s níž obsadil loni na mistrovství světa v Číně
šesté místo, však možná nabídne novou smlouvu, zřejmě
s nižším platem. Dolů s penězi musel jít také trenér Nym-
burka Oren Amiel, který prodloužil kontrakt o rok. MAFRA

Statistické zajímavosti

Finále poháru začne ve 20.15.

● Poslední vzájemný duel vy-
hrála 20. 6. v lize 4:1 Sparta.
Předchozí dva ovládl Slovan.

● Liberec si zahraje finále po-
háru popáté, Sparta pojede-
nácté. Pražané v roce 2008
vyhráli ve finále poháru nad
Libercem na penalty.

Intimní

Na rekultivovaných pozem-
cích na výsypce u Lomnice na
Sokolovsku vzniká sportovní
areál pro biatlon a jiné spor-
ty. Buduje ho sportovní klub
Biatlonové centrum mládeže
Krušné hory. Areál by měl po-
stupně nabídnout možnosti
pro sport, odpočinek a relaxa-
ci. „V areálu se chceme zamě-

řit i na podporu menšinových
sportů, například in-line brus-
lení, jízdy na kolečkových ly-
žích, běžecký kros v jakékoliv
podobě, fitness aktivity v pří-
rodě a některé netradiční mí-
čové hry,“ uvedl včera předse-
da klubu Pavel Petřík.

Myšlenka umístit biatlono-
vý areál na dosud nevyužíva-

né pozemky se zrodila na pod-
zim roku 2018. První úpravy
areálu začaly loni. Na realiza-
ci plánů by klub potřeboval
asi 550 tisíc korun. Areál se
rozprostírá na ploše přes 80 ti-
síc metrů čtverečních. Vznik-
nou zde běžecké okruhy
a také střelnice pro vzducho-
vé zbraně. ČTK

Obyvatelé Tokia nejsou příliš
nakloněni tomu, aby jejich
město příští rok hostilo odlo-
žené olympijské hry. Pro zru-
šení, nebo další odložení obří
sportovní akce se v průzkumu
vyjádřilo 51,7 procenta dotáza-
ných. Pořadatelé připome-
nou 23. července rok do star-
tu OH komorní akcí, jejíž
hlavní představitelkou bude
plavkyně Rikako Ikeeová, kte-
rá bojovala s leukémií. ČTK

Krátce

Trest za virus
Vedení ruské fotbalové
ligy kontumovalo zápas
Orenburgu, který ne-
mohl kvůli nákaze koro-
navirem v týmu nastou-
pit proti Krasnodaru. Dis-
ciplinární komise to vy-
hodnotila jako porušení
povinností domácího
týmu a rozhodla o kontu-
mační prohře 0:3.

Tenis před lidmi
Tenisové exhibiční tur-
naje v Berlíně, na nichž
přislíbila účast i Petra
Kvitová, se budou hrát
před diváky. První akce
se může od 13. do 15. čer-
vence účastnit tisíc lidí.

Zváží pokleknutí
Piloti formule 1 probe-
rou před víkendovým za-
hájením sezony v Rakou-
sku, jestli všichni společ-
ně před závodem poklek-
nou na podporu boje pro-
ti rasismu. Hlavním pro-
pagátorem je Brit tmavé
pleti Lewis Hamilton. ČTK

Liberec,
či Sparta?

Šilhavý má před zářím z čeho vybírat
Kouč Jaroslav Šilhavý se už nemůže dočkat, až s fotbalovou reprezentací nastoupí v září
k prvnímu zápasu po koronavirové pauze. V Lize národů bude národní tým hrát 4. září na
Slovensku a 7. září se Skotskem. Šilhavý je rád, že při skládání nominace bude mít z čeho
vybírat, protože v závěru restartované sezony se dostali do formy i dosud nevyzkoušení
hráči. Šilhavý uvažuje například nad sparťanským talentem Adamem Hložkem a sleduje
záložníky z Plzně – Aleše Čermáka, Pavla Buchu a Lukáše Kalvacha. Šilhavý je rád, že se
do formy vrací záložník Sparty Bořek Dočkal, nebo za gólovou potenci Milana Škody. ČTK

• Zralé, vdané a náruživé. Chceš
starší z tvého města? Víme o ní!
Napiš SMS ve tvaru 62TAX a text
na 909 15 45

• Vím, krásy jsem moc nepo-
brala, ale chuť na sex mám
taky. Léna, 42 let Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 31MRD a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Biatlon. Nově i na výsypce

Číslo dne

1,2
Marocký fotbalista Ašraf Haki-
mí je blízko přestupu z Realu
Madrid do Interu Milán. Ten
má zaplatit 45 milionů eur,
což je asi 1,2 miliardy korun.

Tokio. Lidé OH
za rok nechtějí

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1




